
7
『 今も感染症対策続けています 』

居宅介護支援事業所

コロナ感染状況が少しずつ治まってきたことで、サービス事業所を訪問

し直接利用者様とお話しすることができるようになりました。

楽しく過ごされている様子を拝見できるようになったことをとても嬉し

く思っています。

また、ここ数年はほとんどオンラインで研修が行われていましたが、参

集型に戻りつつあります。参加された方との交流もでき、その場で意見交

換等行うことができるようになりました。

高齢者様宅を訪問することが多く、現在も検温・マスクの着用・手洗

い・手指消毒・換気は継続しています。これからも食事や睡眠に気をつけ、

体調管理を行っていきます。

Ｎｏ．４１２ Ｒ６．６．１
梅光苑 文芸部

梅のさと便り
６月号

かわばた邸 ６月のイベント情報

毎週 水曜日１０：００～１２：００ 百歳体操（元気いきいきひろば）

金曜日１３：３０～１５：３０ 百歳体操（元気いきいきひろば）

８日(土) １３：３０～１５：３０ カフェかわばた 参加費１００円

ピアノ演奏会 みんなで歌おう 松永浩二様

１０日(月) １３：３０～１５：３０ カフェかわばた 参加費１００円

おしゃべり会 みんなで盛り上がりましょう

１９日(水) １３：００～１６：００ 囲碁の会

２６日(水) １３：３０～１５：３０ うたごえ喫茶 みんなで歌おう

※新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては変更の可能性があります。

ご確認ください。

特別養護老人ホーム梅光苑

特養では現在も感染対策を継続しています。職員は勤務時にマスクを着

用しています。喉の痛みなど自覚症状がある場合は検査を積極的に受けて

利用者への感染を防ぐ努力をしています。

来苑者は出入り口で検温、手指消毒をして頂くとともに健康チェック

シートに記入をお願いしています。（体調の悪い方はご遠慮して頂きま

す。）

面会時には予約が必要です。玄関口近くの所定の場所でアクリル板越し

で会う形をとって頂いています。

利用者の外出・外泊も制限しています。個別に相談対応させて頂いてお

ります。

新型コロナが2類から5類へ変わっても、コロナウイルスが無くなった

わけではありません。特養は要介護状態がより重度の方が利用される施設

です。新型コロナに感染した場合に重症化する恐れがあるため、職員一同

これまでとほぼ変わらず（意識としてはこれまで以上に）感染対策を続け

ていきます。

しかしながら、御家族に会いたい気持ちは大切にしたいと思っています。

また、「こんなことしてみたい」「あんなことできないかな」というリ

クエストには耳を傾けて、どうしたらできるかを共に考えるお手伝いをさ

せて頂きたいと思います。

全て「できません」では生きる喜びや楽しみがありません。御利用者に

とって生きる活力につながることについては感染対策に努めながらも挑戦

して参ります。

7日 (金) お誕生祝膳

今月の予定



グループホーム 希望の里

感染症対策は手洗いの徹底を主に行っております。外に出た際や、食

事前、トイレを使用した後は必ず泡石鹸を用いた手洗いをしています。

5類に移行後はアクリル板を使用した面会ではありますが、自由に居

室で時間制限もなく過ごして頂いています。その際ご家族様には体調を

確認させて頂き、マスクの着用をお願いしております。

今後も皆様方の協力の下で感染症対策をしっかり行い、安心・安全に

過ごして頂けるように努めて参ります。

グループホーム 陶ヶ岳

コロナが5類に移行してから1年、今までは外出や外部の人との接触

を控えていましたが、少しずつ外出の機会を増やしたり、外部との交流

も増えてきました。面会も制限なくできるようになりました。マスクの

着用や手洗い・手指消毒等は継続中。

家族や外部との関りを、以前のように戻していけたらと思います。

梅の里 かわばた邸（地域連携室）

かわばた邸は地域の交流拠点です。どなたがいらしても大歓迎！！

皆様に安心してご利用いただくために、今も感染対策には、ご協力を

頂いています。

来邸時の検温・体調チェック・手指消毒・マスクの着用・飲食時の会

話など細かなお願いもしていますが、皆様快く対応してくださいます。

最近は、レクリェーションや歌も自由に交流しながら出来るようにな

りつつあります。

皆さんと楽しく盛り上がれるように、今後も感染対策を続けながら活

動の機会を増やしたいと思っています。

マスクの着用は、暑くなってくると少々しんどいですが、これからも

ご協力を皆様よろしくお願い致します。また、遊びに来てくださいね。

お待ちしています。

デイサービス

デイサービスでは送迎時の検温、来苑後の手指消毒から利用者様の一

日が始まります。給茶や食事前にも手洗い、手指消毒は欠かせません。

在宅生活の一部であるデイサービスでは感染症を持ち込ませないとい

う事は不可能と考えています。もし利用された方の中に保菌者や感染者

がいらっしゃったとしても、その後の対応によって感染を拡大させない

事を大切にしています。

利用者様をお見送りした後には、１時間以上をかけて職員がデイサー

ビス内を清掃・消毒しています。これがとても大変ですが皆様に安心し

てご利用いただくためにと今も徹底しています。

５月からは、以前のように利用者様が向かい合ってお話をしたり、一

緒になってレクリエーションや余暇活動ができるよう円卓を使用し始め

ました。

たくさんの笑顔や笑い声がデイサービスに溢れますように。

『 今も感染症対策続けています 』


